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Abstrakt
Bakalářská práce „Komunikace hudebního festivalu Mighty Sounds v letech 2009-

2011“ je zaměřena na analýzu marketingové komunikace konkrétní kulturní instituce

v delším časovém úseku. Ve své první části hledá místo hudebních festivalů v rámci

marketingu kultury a vymezuje jejich specifika, která ovlivňují jejich komunikaci.

V druhé části se pak práce zabývá jednotlivými komunikačními aktivitami zkoumaného

festivalu. Její třetí část patří komunikačnímu auditu festivalu na základě výsledků

provedeného výzkumu a formou komparativní analýzy porovnávající festival Mighty

Sounds a jeho nejbližší konkurenty. Závěr pak patří zhodnocení komunikace z pohledu

autora a několika doporučením k jejímu zlepšení.

Abstract
The bachelor thesis “Communication of the Mighty Sounds Music Festival from 2009-

2011” focuses on the analysis of marketing communications of a particular cultural

institution over the long term. The first part takes a look at the role of music festivals in

the field of culture marketing, and sets about to define the characteristics, which affect

their communication. The second part of the thesis deals with the various

communication operations of the analyzed festival. The subsequent part includes a

communication audit based on the results of the research and a comparative analysis of

the Mighty Sounds festival and its closest competitors. The conclusion evaluates the

communication from the perspective of the author and contains several

recommendations for improvement.
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I. Úvod

Už v sedmnáctém století se poměrně běžně v ulicích Londýna vyskytovaly

textové upoutávky na divadelní představení ve formě plakátů. Tuto formu komunikace,

která tehdy mimo jiné lákala i na hry Williama Shakespeara, je možné považovat za

předchůdce dnešních rozmanitých typů venkovní reklamy. V době svého vzniku byla

nepochybně výhradním prostředkem právě divadel, tedy kulturních institucí. Stejně tak

poslání marketingové komunikace být jakýmsi prostředníkem mezi stranami nabídky a

poptávky se objevuje v kultuře už v dobách, kdy lze jen velmi těžko mluvit o existenci

sofistikovaných trhů. Celá řada z nejvýznamnějších uměleckých děl vznikala na

objednávku mecenášů a sběratelů umění. Jejich autoři tak tvořili přímo na míru aktuální

poptávce. A v tomto výčtu by bylo jistě možné pokračovat dále.

Navzdory tomu, že marketingová komunikace již od svého vzniku zcela zřetelně

čerpá ze světa kultury, existuje paradoxně jen velmi málo odborných publikací, které by

se zaměřovaly na komunikaci kulturních institucí jako takových. To je způsobeno často

aplikovanou, nicméně mylnou domněnkou o tom, že lze metody, postupy a strategie

komerčního marketingu bez větších obtíží aplikovat v jakékoliv oblasti lidské činnosti.

Stejně jako instituce sportovní či politické, neziskové organizace a další, tak i kulturní

subjekty jsou svou samotnou povahou odlišné od komerčních firem v celé řadě

zásadních rysů, které výše zmíněnou přímou aplikaci znemožňují.

Hrstka publikací, které lze zařadit do oblasti marketingové komunikace kulturních

institucí, navíc povětšinou trpí stejným neduhem. Tím je omezení pojmu kulturní

instituce jen na několik jejich typů. Jsou jimi povětšinou muzea, galerie, divadla a

koncertní sály. Existuje přitom celá řada dalších institucí, které se od těchto liší a jejichž

komunikace vychází z poměrně zásadně odlišných schémat. Jedním z nich jsou i

hudební festivaly.

Předmětem této práce je komunikace hudebního festivalu Mighty Sounds.

Důvodů pro jeho výběr je hned několik. Jako jeden z mála festivalů v České republice

disponuje celou řadou doprovodných aktivit, díky kterým je schopen se svou cílovou

skupinou komunikovat v průběhu celého roku. Dále se jedná o žánrový festival. Jeho

program netvoří aktuální hvězdy středního proudu, ale naopak interpreti, kteří se mu

vyhýbají. Jeho komunikace tak musí obsáhnout víc, než jen pouhý výčet vystupujících

umělců.
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Časový úsek let 2009 až 2011 není vybrán náhodně. Každoročně se zvyšující

návštěvnost způsobila právě v tomto období postupnou transformaci Mighty Sounds

z festivalu lokálního charakteru v jednu z nejnavštěvovanějších letních hudebních

událostí v České republice. Tyto změny samozřejmě značně poznamenaly i jeho

komunikaci.

V průběhu zpracovávání této práce došlo k několika změnám oproti původnímu

koncepčnímu záměru. Tyto úpravy se týkají především primární literatury, ze které

práce čerpá. V průběhu zpracovávání například došlo k vydání publikace Marketing

kultury, která značně rozšiřuje pojem kulturní instituce v kontextu marketingové

komunikace. Některé původně zamýšlené zdroje se naopak ukázaly při praktickém

zpracovávání tématu jako nedostatečné, respektive jich bylo možné využít pouze

okrajově. Pro větší srozumitelnost byly také upraveny názvy jednotlivých podkapitol

práce. Tyto změny byly ovšem pouze kosmetické povahy. Z hlediska své základní

struktury zůstala práce nezměněna.

Nutno také dodat, že s ohledem na doporučený rozsah práce nebylo možné

v rámci konkurenčních srovnání a analýz postihnout všechny festivaly v České

republice. Pro tyto účely tak autor zvolil ty z nich, které sám považuje za největší

konkurenty zkoumaného festivalu Mighty Sounds.
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II. Komunikace hudebního festivalu v kontextu teorie

marketingové komunikace

2.1 Teoretické vymezení marketingové komunikace kulturních

institucí

Komunikace kulturních institucí je poměrně novým podoborem marketingové

komunikace. Její rozvoj jako samostatné kapitoly celého oboru souvisí s rychlým

rozšiřováním nabídky kulturního vyžití v posledních letech. Expanze nabídky vytváří

plnohodnotný trh kultury, jehož nezbytnou součástí je konkurenční prostředí. Kulturní

instituce jsou tak pro zajištění svého dalšího působení nuceny využívat prostředků

komerčních trhů, včetně marketingové komunikace.

Jako relativně nový obor postrádá marketingová komunikace kulturních institucí

komplexní teoretický základ. Literatura z oblasti komerční komunikace zmiňuje tuto

problematiku jen velmi okrajově, většinou jako součást marketingu služeb.

Specializované publikace se pak zpravidla věnují pouze některým typům institucí,

převážně muzeím a galeriím.

Stejně jako komerční společnosti, tak i kulturní instituce produkují určité statky,

které následně nabízí v rámci kulturního tržiště. Tyto statky mohou být dvojího

charakteru, a to hmotné a abstraktní. Zatímco komerční trh je převážně založen na

nabídce statků hmotných, v kultuře je tomu přesně naopak. Oba typy institucí produkují

své statky za účelem jejich směny a následného zisku. Rozdíl mezi nimi spočívá v jejich

motivaci. Pro komerční společnost je zisk naprosto esenciální hodnotou, je důvodem její

existence a bez něj postrádá svůj smysl. Kulturní instituce oproti tomu povětšinou chápe

finanční profit jako prostředek k realizaci vlastního poslání.

Další odlišnost spočívá v samotném principu obou trhů. Komerční trh striktně

funguje na principu poptávky a nabídky. Firma nabízí určitý produkt a prostředky, které

za něj utrží, musí plně pokrýt náklady na její fungování. Zisk následně generuje pouze

v případě, že tyto příjmy přesahují její náklady. Naprostá většina kulturních institucí je

do značné míry závislá na státních či jiných subvencích, protože jejich příjmy často ani

zdaleka nedosahují nákladů. Kvůli tomu se kulturní subjekty ve své komunikaci

neobracejí pouze na potenciální zákazníky, ale i na potenciální donátory.
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Komunikace kulturních institucí je založena na ústupcích a kompromisech. Na

jednu stranu musí vycházet ze základních hodnot, které chce konkrétní instituce

předávat, na druhou stranu musí vystupovat tak, aby byla přitažlivá pro co nejvíce

potenciálních návštěvníků. Úkolem marketingového řízení, a z něj vycházející

komunikace, je tak hledat rovnováhu mezi těmito silami (Bačuvčík, 2012, str. 19).

2.2 Definice základních pojmů a jejich zasazení do kontextu

Samotný pojem kulturní instituce je velmi široký. Z antropologického hlediska

lze tímto pojmem označit téměř vše, co má co dočinění s činností člověka. Pro účely

této práce je ovšem nezbytné tento rozsah značně omezit. Pojmem kulturní instituce se

tak zde rozumí organizace, jejichž posláním je zachovávání a rozvoj určité oblasti

kultury. Jsou jimi kupříkladu muzea, galerie, divadla, koncertní sály a kluby či hudební

festivaly.

Každá taková organizace disponuje určitou vnitřní strukturou, která se stará o


[…]


stránky festivalu novou podobu, která plně odpovídá potřebám příznivců festivalu i

obecným trendům.

Nové stránky ale samozřejmě nejsou dokonalé. Asi největší slabinou je jejich

obsahová stránka, kdy i rok po jejich spuštění stále některé sekce zejí prázdnotou.

Aktuality a další články na webových stránkách jsou propojeny se sociálními sítěmi a

jejich čtenáři je tak mohou přímo z webových stránek sdílet v těchto sítích.

Nedostatkem je zde chybějící propojenost statistik hodnocení „to se mi líbí“ na

webových stránkách a v síti Facebook. Pokud na nich totiž uživatel přidá toto

ohodnocení, nezapočítává se toto do celkového počtu hodnocení na profilu festivalu.
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V oblasti online komunikace festival ve zkoumaném období vůbec nevyužíval

žádné další reklamní možnosti sítě internet. Některé z nich jsou ovšem pro jistě

využitelné a mohly by mít velmi znatelný vliv na úspěšnost jeho komunikace.

Příkladem může být kontextová PPC reklama37, která dnes nejčastěji nahrazuje formát

klasické bannerové kampaně.

Pořádání koncertů a hudebních turné je velmi zajímavým nástrojem komunikace

formou zážitku. Bohužel v případě Mighty Sounds není ani zdaleka využit jejich

potenciál. Z propagačních kampaní, které těmto akcím předcházejí, není obvykle na

první pohled patrné, že má akce spojitost se značkou festivalu. Ten tak zbytečně

přichází o celou škálu možností sebeprezentace. Velmi jednoduchým řešením situace by

byl univerzální rámeček s logem Mighty Sounds ohraničující plakáty všech těchto akcí.

Jak již bylo zmíněno, v oblasti public relations aktivit festival před svými

konkurenty vyniká. Ve zkoumaném období ovšem zbytečně nevyužíval potenciál, který

tato oblast má. Festivalový program nedisponuje velkými jmény, která by sama o sobě

lákala k návštěvě masy. Často ale disponuje interprety s velmi silnými a zajímavými

životními příběhy. Ty by měl právě v oblasti public relations využívat a jejich

prostřednictvím získávat mediální prostor.

V otázce rozhlasové kampaně nelze festivalu nic zásadního vytknout. Zvolené

stanice Radio Beat a Radio 1 jsou ze stávající nabídky v České republice svou povahou

i dramaturgickou koncepcí festivalu pravděpodobně nejblíže. Jeho rozhlasovou kampaň

by snad jen bylo vhodné doplnit několika regionálními stanicemi z okolí místa konání.

Posledním typem média, který ve zkoumaném období festival využil, je televize.

Ta je pro většinu festivalů obvykle cenově zcela nedostupná a přístup k ní získávají jen

prostřednictvím mediálních partnerství. Ve zkoumaném období festival právě touto

cestou spolupracoval s TV Óčko. Kampaň, která probíhala v letech 2009 a 2010 ale

příliš pozitivních výsledků nepřinesla. Důvody lze spatřovat především ve značně

odlišných cílových skupinách televizní stanice a festivalu. Pro ten by byla vhodnější

televizní stanice Prima Cool, která je programově výrazně blíž cílovým skupinám

festivalu.

Hlavním cílem komunikace značky Mighty Sounds v letech 2009–2011 bylo

udržet dosavadní trend každoročního růstu návštěvnosti festivalu. S ohledem na příchod

hospodářské krize nebylo dosažení tohoto cíle nikterak jednoduché. Jeho konečné

37 „PPC reklama označuje internetovou reklamu placenou za proklik“(JURÁŠKOVÁ, Olga a
HORŇÁK, Pavel (2012). Velký slovník marketingových komunikací. Praha : Grada. s. 165).
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dosažení lze přičítat několika faktorům. Festival navzdory nejistým ekonomickým

vyhlídkám každoročně rozšiřoval svou kampaň, díky čemuž dokázal držet krok se

stávající i nově vznikající konkurencí. Stejně tak mu v naplnění zmíněných cílů jistě

pomohly doprovodné aktivity. Obzvláště pak časopis Mighty Freezine, který koncem

roku 2009 zásadním způsobem posílil jeho komunikační aktivity.

Nelehká situace pořadatelů hudebních akcí panující ve zkoumaném období je

bohužel aktuální dodnes. Festival Mighty Sounds tak pro svůj další rozvoj nesmí polevit

ve svém komunikačním snažení. To by do budoucna mělo vycházet z osvědčených

strategií, které je ovšem nutné aktualizovat tak, jak již bylo zmíněno výše u jednotlivých

aktivit. Zároveň je nutné, aby festival výrazně rychleji než doposud reagoval na nové

komunikační možnosti a techniky. Pokud toto splní, má jistě i nadále potenciál udržet

tendenci svého každoročního růstu.
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Summary

The goal of this bachelor thesis was to describe communication of the Mighty

Sounds music festival and to suggest its possible improvements. For this purposes the

first part of the thesis was focused on communication of cultural institutions in general

and specifics of music festivals. Since there is no literature strictly focused on this kind

of events available, it was necessary to also analyse communication of the festival

competitors. Result of this analysis was used afterwards for the purposes of evaluation

of the Mighty Sounds festival’s communication.

The second part of the thesis was focused on the Mighty Sounds festival as itself

and its communication. Its beginning is focused on the definition of the target groups of

the festival and mandatories that limits its communicational activities. Rest of this part

is focused on particular types of communication used by festival.

The third part analysed festival communication thru the results of the research

made for the purposes of this thesis and in compare with communication of the festival

biggest competitors.

As a result of these three parts were made conclusions in the last part. It contents

evaluation of the festival’s communication on the field of particular activities and

suggestions for improvements that should be implied for the future communication.

On the example of Mighty Sounds festival were also described communicational

specifics of music festivals in general. This work should therefore provide informational

background for the future research in this area.
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