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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Bakalářská práce se neodchyluje od schválených tezí.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Výběr literatury a pramenů k tématu je dobře zvolen, a to vzhledem k tématu práce. Autor se přirozeně setkal

s problémem úzkého počtu odborných publikací, které se zabývají problematikou komunikace kulturních

institucí. To však nebyl jeho zásadní problém, protože na druhé straně shromáždil velké množství jiných

důležitých materiálů, které s tématem přímo souvisí. Bakalářská práce je tak materiálově dobře dokumentována,

působí kompaktním a přesvědčivým dojmem. Rovněž technika zpracování materiálu, stejně tak logika výkladu a

vyslovené závěry jsou na kvalitní úrovni.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 1

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je dobře rozvržena, autor postupuje od počátků konání festivalu, zkoumá celou řadu doprovodných aktivit,

zabývá se jeho žánrovým vymezením a skladbou, přičemž se především soustředí na časový úsek let 2009–2011,

ale také na časopis Mighty Freezine. Citační normu dodržuje ve všech požadovaných aspektech. Jazyková a

stylistická úroveň bakalářské práci je na kvalitní úrovni, jen na některých místech se odchyluje, přílohy jsou

dobře voleny, vhodně ilustrují téma.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Diplomant si zvolil téma zajímavé, subjekt ovšem méně známý a především sledovaný vymezenou skupinou

příjemců. A priori se dá předpokládat, že komunikační aktivity specificky zaměřeného hudebního festivalu budou

vycházet z obecně platných a používaných zásad, avšak budou také disponovat poněkud jinými komunikačními

nástroji, než jako je tomu v případě jiných, profesně obdobných, či běžně fungujících institucí. Komunikační

aktivity festivalu, ale i jiných, konkurenčních a srovanatelných festivalů, popisuje autor velice zdařile, práce

působí kompaktním dojmem. Bakalářská práce Marka Vohralíka je zajímavým a svým způsobem i objevným

přínosem v problematice hudebních festivalů, má i nespornou heuristickou hodnotu. Považuji ji za kvalitní.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jaká je budoucnost tohoto festivalu v nejbližších letech? Je shopen navrhované komunikační aktivity

akceptovat?

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!